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ULUSLARARASI iMAM MATURiOi SEMPOZYUMU 

Doç. Dr. Kaşif Harndi OKUR 
1994'de Ankara Vniversitesi İl ah iyat Fakültesi'nden mezun oldu. Aynı yıl 
Gazi Vniversitesi Çorum Ilahiyat Fakiiltesinde araştırma görevlisi ola­
rak akademik çalışmalarına başladı. Ankara Vniversitesi Sosyal Bilim­
ler Enstitüsünde 1997 yılmda yüksek lisansım, 2003 yılında doktorasım 
bitirdi. Fıkıh ve fıkıh usulü, Osmanlılarda fiıru ve usul çalışmaları, Türk 
ve Osmanlı düşünce tarihi, he/al gıda araştırmaları başlıca ilgilendiği 
konutar arasındadır. Vnlii Osmanlı Jakihi Şeyh Bedreddin'in et-Teshil, 
Letaifıll-işarat ve Camiu'l-:fusiıleyn adlı eserlerinin çevirisini gerçekleş­
tiren heyette yer almıştır. Necmüddin et-Tufi'nin maslahalla ilgili risale­
s.ini "Nas ve Maslahatv adıyla Türkçeye çevirmiştir. "Osmanlılarda Fıkıh 
Usulii Çalışmaları-Hadimi Örneği': ''Ebu Hanife ve Ana Qilde Ibadet'; 
'1slam Hukukunda Boşama Yemini (Ta la ka Yemin) Meselesi" yayımlaıı­
mış çalışmaları arasındadır. 2014 yılında profesör olan Okur, halen Hitit 
Vniversitesi İla h iyat Fakültesinde öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır." 

Mftturidi'ye Nispet Edilen 
''İçtihadi N e sh'' Kavramına 

Hanefi Geleneği 
Perspektifinden Bir Bakış 

Giriş 

İmam Maturidi, fıkıh sahasında gerek usul gerek fiiru 
boyutlanyla olsun, faaliyetlerini Hanefi geleneği içeri­
sinde sürdürınüş bir ilim adamıdır. Bu durum, ken­
disinden bahseden kaynaklann ittifakla ortaya koy­
duğu bir tespittir. Aynca kaleme aldığı eserleri de söz 
konusu tespiti teyit ebnektedir. Dolayısıyla Maturl­
di'nin fıkıh sahasındaki yak.laşımlan, Hanefi gele­
neğin çerçevesi içerisinde değerlendirildiğinde sağ­
lıklı bir biçimde anlaşılacaktır. Bunun aksi bir tavır 
içerisine girmek, yanıltıcı sonuçlara yol açabilecektir. 
"içtihadi nesh" kavramsallaştırması yeni bir okuma 
biçimidir. Bu mesele esasında, Hanefi geleneğin mü­
ellefe-i kulub konusundaki içtihadını temellendirmek 
amacıyla Maturidi'nin geliştirdiği argümanlarla iliş­
kilidir. Nitekim aynı gerekçeler, diğer Hanefi alimler 
tarafından da farklı bir terrninolojiyle ifade edilmiş­
tir. Dolayısıyla, doktrinin açıklanınası için geliştiri­
len bir argümaru, "ilkten" ve "problem çözmeye yöne­
lik" bir yöntem gibi algılamak, bir takım anakronik 
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yaklaşırnlara kapı aralayabilecektir. Özellikle modem 
dönemin problemlerini çözme saikıyla oldukça cazip 
gelen bu hareket tarzı, metodolajik bakımdan dikkatle 
ele alınmalıdır. Bu tebliğde önce Maturidi'nin nesih 
kavramına bakışı üzerinde durulacak, akabinde de 
müellefe-i kulub meselesi bağlamında geliştirdiği ar­
güman ele alınacaktır. İlgili meseleyi izah sadedinde 
Hanefi geleneğinde ileri sürülen yaklaşımlann Matmi­
di'nin geliştirdiği argümanla mukayesesin.i.n ardın­
dan bir değerlendirmeye gidilecektir. 

Maturidi'nin Nesih Anlayışı 

Maturldi, Teviltıt'ta birçok yerde neshi, "hükınün uy­
gulanması için belirlenmiş olan sürenin sona erdiğinin 
beyan edilmesi" şeklinde tanımlamıştır.1 Maturidi'yi 
Hanefi usulünün miliveri haline getirmeye çalışan, 
Teviltıt'ı şerh eden Alaüddin es-Semerkandi (538/1144) 
de onun Meiıhizü'ş-şertıt adlı eserinde neshi, "Allah'ın 
birind hükmün uygulanması için irade ettiği vaktin 
sona erdiğinin beyanı" şeklinde tanımladığını ifade 
etmektedir.2 Bu beyan bazen Kitab'la bazen de Hz. 
Peygamber'in lisaruyla gerçekleşebilmektedir.3 Dolayı­

sıyla Kitab'ın sünneti neshi4de sünnetin kitabı neshi5 

de mümkündür. Nesih, Allah'ın kullarını imtihan et­
mesiyle ilişkilidir ve bu durum hikmete aykırı değil­
dir.6 Bu ~edenle nasih ve mensıih arasındaki ilişki de 

· muhalefet ilişkisi değildir. Zira Allah, bir şeyi bir ki­
şiye yasaklayıp bir diğerine emredebilir ya da bir şeyi 
bir zaman cl..ilintinde yasaklayıp bir diğerinde emre­
debilir. Hikmete aykırı olan husus, bir kişiye aynı 
şeyi, aynı anda, aynı durumda hem emretmesi hem 
de yasaklamasıdır? Dolayısıyla nesih süreci doğru­
dan Allah'ın iradesiyle bağlantılıdır. Maturid.i, Tevbe 
Suresi'nin 115 ve 116. ayetlerinin nesih i.rıkarcılanna 
yönelık şöyle bir mesaj taşıdığını düşünmektedir: Al­
lah kullarının masiahatının bulunduğu veya bulun­
madığı her şeyi bilir, ancak insanlar bunu bilemez­
ler. İnsanlar Allah'ın kullandır. Kulun efendiye itiraz 
hakkı yoktur. Ona düşen efendiye itaat etmek, emir­
lerine uymak ve yasaklanndan kaçırımaktır. Yaşatan 
ve öldüren Allah olduğuna göre kullarının bir vakit 
bir ibadetle, diğer bir vakit başka biribadetle mükel­
lef tutma yetkisi vardır.8 

Matwidi'nin nesih anlayışında vurgulanması gereken 
diğer bir nokta d~ neshin geçerli olduğu ve olmadığı 
alanın tespitidir. Nesh, şeriatlarda ve alıkanıda olur.' 
Mesela vaadin neshedilme ihtimali yoktur. Çünkü 
böyle bir şeyin tasavvuru "beda" anlamına gelir. Bu 
ise yaptığı işin sonucunu bilemeyenler için geçerli 
ı;>labilir.10 Neshin geçerli olduğu ve olmadığı alanı 

belirlemek için Matwid.i'nin, din-şeriat aynmına da 
atıf yaptığını görüyoruz. Bütün peygamberler aynı 
"din e" mensuplardır. Din' de nesih ya da değişim ol­
maz. Dolayısıyla "din" birdir, bu sahada nesih ihti­
mali söz konusu değildir. Ancak şeriatlar muhteliftir. 
Bu sahada nesih ihtimali vardır.11Matwidi, bu bağ­
lamda neshin gerçekleştiği ve gerçekleşmediği alan­
lan ayırmak" için genel bir prensip koymakta ve şöyle 
demektedir: "Bazı hükümlerin neshe ihtimali var­
dır, bazı hükümlerin neshe ihtimali yoktur. Neshe­
dilmesi akl en mümteni olan hususlarda nesih ger­
çekleşmez, neshedilmesi aklen mümteni olmayan 
hususlarda ise nesih gerçekleşi.r."12 

Maturidi geleneğinin takipçisi olan usulcüler ise 
neshin gerçekleşip gerçekleşmeyeceği alanı "mahal­
lü'n-nesh" tabiriyle ifade etmişlerdir. Buna göre nesih 
meşru (ernredilmiş) olmaması (aklen) caiz görülebi­
lecek şeri hükümlerde olur. İmanın vücubu, kü:frün 
haramlığı gibi akü hükümlerde ve semi (nakü) .delil 
olmaksızın akılla bilinebilecek hususlarda nesih ol­
maz.13 Neshin gerçekleşmeyeceği alanlardan birisi 
de Hz. Peygamber'in yaşadığı süreçte nesh edilme­
miş olan hükümlerdir. Bu hükü.mlerin onun vefa­
tından sonra neshi mümkün değildir. Çünkü nesih 
süred vahye dayanır. Hz. Pey.gamber son peygamber 
olduğu için onun vefatından sonra da vahiy tasavvur 
olunamaz. 14 Görüldüğü gibi Ma turidi'yi önder olarak 
takdim eden usul geleneğinde içtihatla nesih yapıla­
cağına ilişkin bir yaklaşım benimsenmerniştir. Bu 
noktada meseleyi aydınlatabilrnek için Maturidi'nin 
ilgili hususu gündeme getirdiği bağlama, müellefe-i 
kullıb meselesine dönmek gerekmektedir. 

Müellefe-i kulub Meselesi ve Maturidi'nin 
Temeliendirmesi 

Tevbe·suresin.i.n,60. ayetinde zekatın verileceği yer­
ler zikredilirken, "kalpleri islama ısınd.ınlmak iste­
nen kişiler" anlamına gelen ~)i ~j.Jij) ifadesine 
yer verilmiştir. Hanelliere göre bu sınıf artık zekat 
lehtarlan arasında yer almamaktadır. Mezhebin ko­
nuyla ilgili yaklaşımını, en eski ve güvenilir kaynak­
lar (zahirü'r-rivaye) içerisinde kabul edilen Muham­
med b. Hasen eş-Şeybaru'nin (189/805) eserlerinden 
takip edebiliriz. el-Asl' da konuyla ilgili şunlan söy­
ler: "Ne dersin, müellefe-i kullıba zekattan pay var 
mıdır? Dedi ki: Hayır, bu uygulama Rasülullah za­
manında, onun insanlan İslam'a ısındırdığı dönemde 
geçerliydi ve onlara zekattan pay veriyordu. Bu gün 
ise hayır!"15el-Ctımius-sağtr' de ise şu ifadeyi kullanır: 
"Zekatlar sekiz sınıfa taksim edilir. Ancak müellefe-i 
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kulub artık ortadan kalkmıştır."16 Görüldüğü gibi 
Hanefi gelenek, müellefe-i kulub uygulamasının ar­
tık sona erdiğini düşünmektedir. Ancak sorun bu 
hususun nasıl gerçekleştiğinin temellend.irilmesinde 
yatmaktadır. Birçok Hanefi aJ.im gibi Ma turidi de bu 
konuda kafa yormuştur. Onün el-Camiu's-sağir üze­
rine bir şerh yazdığı bilinmektedir. Ancak eser günü­
müze ulaşmadığı için konuyla ilgilj değerlendirmele­
rini yalnızca Tevilat'tan takip edebiliyoruz. , 

Maturidi, ilgili ayeti açıklarken müellefe-i kuluhla 
alakalı olarak şu bilgileri vermektedir: Hz. Peygam­
ber, münafıkların ileri gelenlerine onların kalplerini 
ısındırmak amacıyla zekatlardan pay verirdi. O dö­
nemde İslam zayıf, Müslümanlar ise sayıca azdı. Onlar 
ise sayıca çok, güçlü ve donanımlı idi. Ancak bugün 
Müslümanların sayısı arttı, din güçlendi, bu kişiler 
ise zayıf ve güçsüz duruma düştüler. Dolayısıyla bu 
uygulama ortadan kalktı. Zira Müslümanlar kuvvetli 
ve sayıca çok bale gelrniştirP Daha sonra Maturldi 
konuyla alakalı Hz. Ebu Bekr döneminde yaşanan 
olaya atıf yapar. Değersiz bir arazinin kendilerine 
verilmesini talep eden Akra' ve Uyeyne'nin isteğini 
Ebu Bekr kabul etmiş, buna dair yazılı bir belge dü­
zenlemiş, yapılan işleme şahitlik yapması için onlan 
Hz. Ömer'in yaruna göndermiştir. Ömer ise belgeyi 
ellerinden alarak parçalamış, bu duruma tepki göste­
ren Akra' ve Uyeyne'ye hitaben: "O gün Müslüman­
lar sayıca az olduğu için Rasulullah sizi İslarn'a ısın­
dırmak istiyordu. Allah ise İslam' ı güçlendirdi. Gidin 
elinizden geleni ardımza koymayın!" ifadesini kul­
lanmıştır. Bu konuda Ebu Bekr'in de Ömer'in tavrını 
onayladığını ifade eden Maturid.i şöyle der: "O ikisi­
nin ittifakı bize delil olarak yeter." Ancak Maturidi 
konuyla alakalı olarak nüzı11 döneminin şartlarını 
yansıtan iki temellend.irme daha yapar. Bunlardan 
birincisine göre Hz. Peygamber, Müslümanların za­
yıf olduğu dönemlerde gayrimüslimlerle banş anlaş­
ması yapmıştır. İslam güçlenince de yapılan anlaşmayı 
bozmuş, sonra da bütün düşmanlarla savaşma emri 
almıştır. İkinci temellendirmeye göre ise Enfal Sure­
si'nin 67. ayetinde düşmanı tam olarak sindirmeden 
esir almak yasaklanmıştır. İşte bu iki hususta Müs­
lümanların güçlü olduğu ikinci haldeki durum, za­
yıf olduklan birinct haldeki durumdan farklı oldu­
ğuna göre, münafıkların durumu da böyledir. Birinci 
durumda onlara rüşvet vermek caiz, ikinct durumda 
ise haramdır.18 Daha sonra Maturl di Şü ifadeyi kulla­
nır: '1\yette, mevcut ilietin ortadan kalkması dolayı­
sıyla içtihadla nesih yapmarun caiz olduğuna delalet 

vardır. Böylece neshin farklı şekillerde gerçekleşebile­
ceği bilinmiş olrnaktadır."19 Bu ifadeler Maturid.i'nin 
ilietin değişmesinden dolayı hükmün uygularımama­
sım nesih kapsamında değerlendirdiğini ve bu nes­
hin içtihad aracılığıyla gerçekleştiği düşüncesinde 
olduğunu sarih bir şekilde ortaya koymaktadır. Ay­
nca neshin birçok yolla yapılabileceğini söylemesi de 
daha farklı nesih uygulamaları öngördüğünü ima et­
mektedir. Bu konudaki yaklaşımını netleştirmek için 
Mümtehine Suresinin 10. ayetiyle ilgili değerlendir­
melerini incelemek gerekmektedir. 

İlgili ayeti açıklarken Maturidi şup]an söylemekte­
dir: "Bu ayette kitabın hükmünün insanların onunla 
arneli terk etmesiyle nesh edileceğine delalet vardır. 
Zfra "Onlara harcadıklarını verin" ve "Harcadıkla­
nnızı onlardan isteyin. Onlar da harcadıklarıru siz­
den istesinler" fıkralanndaki hükümler, terkedilme­
leri hakkında kitab ve sünnetten bir veri gelmediği 
halde metruktur. Ancak insanlar bunların terkedil­
mesinde icma ettiği için terkedilrniştir. Bu ve müel­
lefe-i kulı1b meselesindeki gibi benzerleri, belli bir 
illet dolayısıyla, hususi olarak sabit olduğu tespit 
edilmiş hükümlerdir. Sonra da bunların dayandığı 
illet ortadan kallonıştır. Ancak illeti alolla kavra­
namayan meselelerde kitabla amel etmek gerekir. 
Bunlar insaniann terk etmesiyle terkedilmez. İn­
sanlann böyle bir hük.mün terki üzerine icma et­
meleri caiz olmaz, böyle bir icma da gerçekleşmez. 
Bazı mezhepdaşlanmız bu bükmön " ... mallannızı 
aranızda haksız yolla yemeyin." (Nisa, 29) ayetiyle, 
bazılan ise "Bir Müslümanın malı, onun nzası ol­
madan helal olmaz." (Müsned, V, 72) hadisi ile nesh 
edildiğini ileri sürmüştür."20 

Burada bizi ilgilendiren husus, Maturidi'nin, uygula­
manın terki üzerinde iana edilmesini de nesh kapsa­
mında değerlendirmesidir. Ancak burada, müellefe-i 
kuluba da gönderme yapılarak, çizilen sınır önemli­
dir. Gerek içtihat gerekse uygulamanın terki yoluyla 
ortaya konan nesh, belirli bir amacı gerçekleştirmek 
için meşru kılınmış, muvakkat ve spesifik durumlar 
için geçerlidir. Bu hüküınlerin illeti ortadan kalkınca 
hükümlerin uygulanması da sona ermektedir. Ama, 
belirli bir iliete dayandığı aynı kesinlikte ortaya ko­
narnayan hükümlerde bu durum söz konusu değil­
dir. Öyleyse bu kesinliği temin edecek olan şey ne­
dir? Bu sorunun cevabını bulmak için Tevildt'ın ilk 
cümlesine dönebiliriz: "Tefsir yapmak sahabenin, tevil 
yapmak ise fukhanın uhdesindedir". Özellikle Kur'an 
yorumu söz konusu olduğunda "muradın hakikati" 
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sahabe nesli tarafından ortaya konınaktadır.21Maturidi 

aynı balaş açısıyla Tevbe Suresinin 100. ayetinde ge­
çen "muhacirler ve ensara güzellikle uyanlar" ifade­
sinin sahabeyi taklid etmenin gerekli, onlara uyma­
nın vacib olduğuna delalet ettiğini ileri sürmüştür.22 

Dolayısıyla Maturidi zaviyesinden şu tespiti yapabi­
liriz: Gerek içtihat yoluyla gerekse uygulamanın ter­
kinde icma yoluyla gerçekleşen nesh eylemini uygula­
yan, sahabe neslidir. Maturldi, bu kavramlan "ilkten" 
ve "ileriye dönük" bir problem çözme metodu olarak 
değil, sahabenin yapmış olduğu uygularnalan açıl9a­
mak ve temellendirmek için kulla.ıimiŞtır. Fıkıh ge:·, 
leneği içerisinde nesh ileriye dönük değil, doktrirıi 
açıklamak amacıyla geriye dönük olarak kullarolan 
bir argümandır. Bu husus u en açık şekilde, Ma turidi 
geleneğinin taİdpçilerinden Ebü'l-yüsr el-Pezdevi'nin 
(493/1100) şu ifadelerinde görüyoruz: "Nesih konu­
sunda sözü fazla uzatmayacağız. Zira zamanımızda 
buna ihtiyaç yoktur"23• Maturldi'nirı müellefe-i kulılb 
uygulamasını temellendirmek için kullandığı nesh 
argümanı, HaneQ gelenek içerisinde geniş bir kabul 
görmemiştir.24Konuyu somutlaştırmak için, gelenek 
içerisinde ortaya konan diğer temellendirme biçim­
lerine değinmek yerinde olacaktır. 

Hanefi Gelenelete Mü ellefe-i Kulıib Uygulamasının 
· Temeliendirilmesi 

Müellefe-i kulılb uygulamasının sona erişiyle ala­
kah en fazla kabul gören argüman, bu uygulama­
nın özel bir iliete dayalı olduğu, bu ilietin sona.. er­
mesiyle de uygulamanın sona erdiği argümanıdır. 
Hanefi fakihlerin çoğuna göre bu durwİı nesih kap­
samına girmemektedir.25 Esasen bu açıklama Maturl­
di'nin izahından temelde pek de farklı değildir. An­
cak diğer fukihler nesb tabirini kullan.mamışlardır. 
Tevilat'taki açıklamalan neredeyse adım adım takip 
eden Kasarn (587/1191) de bu hususu nesh olarak ni­
telemeyen fıkıhçılar arasındadır.26 Bu bağlarnda Ba­
berti'nin (786/1384), hocasının hocası Abdülaziz el­
Buha.ri' den (730/1330) naklettiği açıklama dikkat 
çekicidir: Yapılan şey, illeti dikkate alınmak sure­
tiyle, Hz. Peygamber zamanındaki uygulamanın kal­
dı.nlması değil, bilakis takriridir. Zira ilgili şahıslara 
ödeme yapılmasının amacı dini güçlendirmek (i'za­
zü'd-c:Un) idi. Bilahare, bu amaç ödemeıiin kesilme­
siyle gerçekleşti Dolayısıyla "dini güçlendirmek" te­
mel amaç, zekattan pay vermek ya da vermemek bu 
amacı gerçekleştirmeye yönelik birer araçtır. Amaç 
aynen korunduğu için burada nesh söz konusu de­
ğildir. Aynı durum akllenin kapsamında yaşanan 

değişirnde de söz konusudur.21Buna benzer bir izah 
tarzı da Körlam {767/1367) tarafından nakledilrnek­
tedir: "Bir uygulaina kendi konuluş amacının zıd­
dını gerektiriyorsa geçersiz olur.''28Görüldüğü üzere 
bu açıklamalar, gai yorumu ön plana çıkaran ve fık­
hın işleyiş mantığına uygun açıklarnalardır. 

-.Buna mukabil bazı Hanefi aJ.imler de müellefe-i kulılb 
uygulamasının sahabenin icmaı ile nesh edildiğini 
ileri sürmüşlerdir.29 icmanın nassı nesh edebileceği 
görüşü ise İsa b. Eban'a nispet edilmektedir. 30 Arıcak 
bu ihtimal farz edildiği takdirde, "dayanaksız icma 
olamayacağı" prensibinden hareketle meseleye ilişkin 
bir delil olmalıdır. Dolayısıyla sahabenin ya Hz. Pey­
gamber hayattayken bu hükmün nesh edildiğille veya 
bu hükmün Hz. Peygamber'in hayatıyla sınırlı oldu­

.ğuna ya da ilgili hükmün, illetinin ortadan kalkma­
sına kadar geçerli olduğuna dair bir delili biliyor ol­
malan gerekmektedir. Bu delilin bizim tarafımizdan 
tespit edilmiş olması şart değildir. 31 Ancak ortaqa bir 
nassı nesh eden bir icma varsa, böyle bir delil de ol­
malıdır. Bu dururnda nesh eden (nasih) icma değil, 
onun dayandığı delildir.32Bunun yanında doktrinde, 
içtihadın bir türü olan kıyasa dayanarak nesh yapıla­
mayacağı açıkça ifade edilmiştir. Zira nesh hükmün 
müddetirıin, dolayısıyla o müddet gelinceye kadar 
hükmün uygulanmasının "hasen" olduğunun ~eya­
nıdır. Bir uygulamanın hasen olmasının ne zaman 
sona ereceği ise reyle bilinebilecek bir husus değil­
dir.33Bu değerlendirme 'de içtihat yoluyla nesh yapı­
labileceği düşüncesinin, nesh anlayışına oldukça ya­
bancı olduğunu göstermektedir. 

Sonuç 

Netice itibarıyla Maturidi, ilietin ortadan kalkması 
nedeniyle içtihad yoluyla neshin gerçekleşebilece­
ğini söylemektedir. Bir nassın uygulanmaması ko­
nusundaki ittifakın da,nesh olarak algılanabileceğini 
de ifade etmiştir. Ancak bu değerlendirmeleri saha be 

' döneminde gerçekleşen bazı uygulamalan açıklayan 
ve temeliendiren bir argüman olarak zikre~tir. Do­
layısıyla "ileriye dönük" olarak ve "problem çözücü" 
bir işlev yükleyerek, "içtihadi nesh" adı altında bir 
terirn ortaya atıp bu kavramı Maturldi'ye nispet et­
mek, yeni ve "modem" bir inşa dır. Sözgelimi hırsızın 
elinin kesilmesiyle ilgili ayet bağlamında, içtihadi bir 
neshten bahsetmek ve bunun Maturldi'ye nispet et­
mek, aşın bir yorum ve anakronik bir yaklaşım ör­
neği olarak görünmektedir. Maturidi'nin ilgili ayeti 
açıklarken Allah'ın cezaları belirlerken insanı imti­
hana tabi tutabileceği, cezaların suçla orantısını tespit 
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konusunda insan bilgisinin yetersiz kalacağı şeklin­
deki değerlendirmeleri,34 esasen böyle bir yorumun 
gücünü oldukça zayıflatmaktadır. "O giinün şartla­
nnda aklın, bu konuda nesiliten kaçınmanın i.ınkan­
sız olduğuna hükmetmediğini" ileri sürmek de isa­
betli görül.memektedir. Bu bağlamda, Maturidi'nin 
neshin cari olduğu ve olmadığı alanı ifade etmek için 
kullandığı "neshedilınesi aklen mümteni olan ve ol­
mayan" ifadelerinin iltibasa yol ac}acak şekilde "nes­
hden kaçınmanın mümkün olması ve olmaması" 
şeklinde karşılanması, sorunlu bir yaklaşım olarak 
görünmektedir. Zira el kesme uygulaması, nüzul dö­
neminde de Maturidi'nin yaşadığı dönemde de gü­
nümüzde de "nesh edilmesi aklen mümteni olma­
yan" kapsam içerisindedir. 

Burada üzerinde durulması gereken, bu tür temel­
lendirmelerin arka planındaki saiktir. Modem dö­
nemde Müslümaniann problemlerini çözme refleksi 
birçok arayışı motive etmiştir. Bu bağlamda nasların 

lafzi değil, gai olarak uygularımasını savunmak, buna 
yönelik argüman geliştirmek de mümkündür. Ancak 
sorunlu olan nokta bunu yaparken, gelenekteki bazı 
kavram ve görüşlerin bağlarnından koparılarak, deyim 
yerindeyse dolgu malzemesi olarak kullanılmasıdır. 

Dipnotlar 

Bu tavrıo ülkemizde yüz yıl öncesinden beri uygu­
lanelığını rahatlıkla söyleyebiliriz. Meşıutiyet döne­
minden itibaren Ebu Yusufa atıfla ~'U.rgulanan "örfe 
dayalı nas" anlayışı, Tüfi'nin maslahatta ilgili değer­
lendirmelerinin bağlarnından koparılarak anlam ge­
nişlemesine uğratılması bahsettiğimiz tutumun yan­
sımasıdır.35Maturid1'ye nispet edilen "içtihadi nesh" 
anlayışı ise bu zincire eklenen en yeni halka olarak 
gözükmektedir. Kanımca buradaki temel yanlış, çö­
züm aranırken fıkıh doktrininin devre dışı bırakıl­
ması, ayetlere bir kanun maddesi gibi yaklaşılması, 
uygulamayla ilgili problemlerle karşılaşınca da ayet­
terin etrafını dolanmak için "içtihadi nesh", "örfe da­
yalı nas" vb. arayışlar içerisine girilmesidir. Halbuki 

o ayetlerin somut olaylara nasıl uygulanacağını gös­
teren, bin yılı aşkın süre içerisinde farklı vasatların 
i.mk3.nlarını dikkate alarak zenginleşen bir doktrin 
bulunmaktadır. Doğrudan naslara yönetmeyi teşvik 
eden içtihad çağrısının en önemli zararlarından biri, 
doktrin üzerinden fıkıh üretme işlemini bitirmesi, 
eldeki imkanlan deyim yerindeyse "falcirleştirmesi­
dir." Çözüm doktrinde aranırsa, m~tinleri zorlayıcı 
yorumlara ve anakronik yaktaşunlara gerek kalmaya­
cağı kanaatini payiaşıyorum Allalı u a'lem bi's-savab 
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